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برنامه 3 ساله برای رفع محرومیت
 معاون عمرانی استاندار سیستان و بلوچستان در گفت وگو با همشهری 

این استان را یک کارگاه فعال عمرانی توصیف کرد  

خسارت سیلاب در 13  استان 
بارندگی های شدید پاییزی همچنان ادامه دارد و درحالی که روز 
سه شنبه16آبان مسئولان از سیلاب و آب گرفتگی و امدادرسانی 
در11استان خبر داده بودند، این آمار روز چهارشنبه17آبان افزایش 
یافته و به 13استان رسیده است. همچنان   گلستان و مازندران 

بیشترین مشکلات را در ارتباط با این بارندگی ها دارند.
به گزارش همشهری، شدت بارش ها روز چهارشنبه همانطور 
که انتظار می رفت در نیمه شرقی مازندران، گلستان و شمال 
خراسان شمالی در حد هشدار نارنجی بود و  بارش های شدید در 
نوار جنوبی و غربی گلستان و شرق مازندران موجب سیلابی شدن 
مسیل ها و طغیان رودخانه ها شد. رئیس سازمان امداد و نجات با 
اشاره به انجام عملیات سیل و آب گرفتگی از 11 تا 17 آبان و تا 
صبح چهارشنبه در 13 استان کشور اعلام کرد که 23شهرستان، 
49منطقه شامل 40روستا، 8شهر و یک منطقه عشایری از 13 

استان کشور نیاز به امدادرسانی پیدا کرده اند.
به گفته بابک محمودی، در این مدت  ، 93تیم امدادی، شامل 
392امدادگر به 797نفر امدادرسانی و 57نفر را به مناطق امن 

منتقل کرده و به 71نفر نیز اسکان اضطراری داده اند.

خسارت دوباره سیل در مازندران 
بارش باران و سیلاب سه شنبه شب 16آبان برای چندمین بار 
در هفته جاری موجب خسارت به چند دهنه پل و راه روستایی 
مازندران شده است. مدیرکل مدیریت بحران استانداری مازندران 
در این باره گفت که بارش های رگباری در ارتفاعات و مناطق 
کوهستانی استان سبب بالا آمدن سطح رودخانه ها و مسیل ها 

شده است.
به گفته حسینعلی محمدی شیرکلایی، جاری شدن رواناب ها و 
سیلاب در بخش مرکزی شهرستان سوادکوه، سبب بسته شدن 

5 راه روستایی و خسارت به سردهنه های کشاورزی شده است.
طی روزهای اخیر، بارندگی پاییزی موجب سیل در برخی نقاط 
مازندران به ویژه در مناطق غرب آن شد و برآورد اولیه خسارت این 

سیلاب ها 2500میلیارد ریال اعلام شده است.

سیلاب در گلستان قربانی گرفت
بارش شدید و رگباری باران عصر و شامگاه سه شنبه 16آبان موجب 
جاری شدن سیل و آب گرفتگی معابر و برخی واحدهای مسکونی در 
شرق گلستان شده است. آنطور که مدیرعامل جمعیت هلال احمر 
گلستان گفته است: 12تیم امدادی از پایگاه های هلال احمر در 
آزادشهر، مینودشت، کلاله، چاتال، ایمر و خوش ییلاق در حال 
خدمات رسانی به سیل زدگان شرق این استان به ویژه در آزادشهر، 

مینودشت، کلاله و گنبدکاووس هستند.
به گفته قاسم غریب آبادی، امدادگران هلال احمر به آسیب دیدگان 
در روستای کاشیدار آزادشهر، روستاهای دهنه تنگه چهل چای 
مینودشت مانند ده چناشک و صفی آباد، برخی محله های 
شهر کلاله و روستای تمرقره قوزی کلاله و روستای هیوه چی 

گنبدکاووس امدادرسانی کرده اند.
قطع آب آشامیدنی 3 روستای »وامنان، خوش ییلاق و مهدی آباد« 
در بخش کوهستانی چشمه ساران آزادشهر، خسارت به حدود هزار 
و350هکتار از اراضی کشاورزی گالیکش و کلاله، گرفتاری مسافران 
مشهد که قصد خروج از گلستان به سمت خراسان رضوی را داشتند، 
مسدود شدن جاده محور پارک ملی گلستان در شرق شهرستان 
گالیکش به سمت  بجنورد برای حداقل 2هفته، خسارت سیل به 
25واحد مسکونی روستای عباس آباد گنبدکاووس و مسدود شدن 
محور خوش ییلاق آزادشهر بخشی از مشکلاتی است که به دلیل 
سیل این استان را درگیر خود کرده است. همچنین بر اثر وقوع سیل 
و تخریب جاده در پارک ملی گلستان یک راننده پراید بر اثر سقوط 

خودرو در کانال آب جان باخت.
نعمت الله حاجی زاده، مدیرکل مدیریت بحران گلستان بعد از وقوع 
سیل از اسکان اضطراری 20خانوار روستای سارجه کر گنبدکاووس 

خبر داد.

امدادرسانی به سیل زدگان در سمنان
سمنان در همسایگی گلستان هم از آسیب های بارندگی و سیلاب 
در امان نمانده است. مدیرکل دفتر مدیریت بحران استانداری 
سمنان گفت که 19روستای شهرستان میامی به دلیل سیلاب، 

دچار خسارت شده است.
کمال طاهریان با بیان اینکه برآورد میزان خسارت ناشی از وقوع 
سیلاب در روستا های شهرستان میامی در دست بررسی است، 
افزود: یک خانم 40ساله اهل کالپوش شهرستان میامی در خانه 
خود حضور داشت که سیلاب، دیوار خانه اش را تخریب کرد و سیل 

وی را با خود برد و تا این  لحظه این خانم مفقود است.
محمد حمیدی، معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار سمنان هم 
از استقرار 32تیم امدادی در روستاهای سیل زده شهرستان میامی 
خبر داد و گفت که نیروهای امدادی به همراه تیم های راهداری و 
حمل ونقل جاده ای و بسیج در مناطق سیل زده بخش کالپوش در 

شهرستان میامی در حال کمک به سیل زدگان هستند.

مسدود شدن راه خراسان شمالی به گلستان
خراسان شمالی هم از سیلاب در امان نمانده است. مدیرکل بحران 
استانداری خراسان شمالی در این باره گفت که محور چمن بید 
به جنگل گلستان به دلیل سیلاب در چند نقطه تا اطلاع ثانوی 
مسدود است و مسافران استان های شمالی از محور گرمه - شاهرود 
- آزادشهر تردد کنند. غلامرضا شفیق توضیح داد که بارندگی در 
شهرستان های شیروان و گرمه بیش از سایر نقاط دیگر گزارش شده 
و خوشبختانه خسارتی نداشته است. با این حال، به گفته محمد 
مشتری، مدیرکل راهداری خراسان شمالی، جاده چمن بید جنگل 
گلستان محدوده دوراهی دشت بر اثر سیلاب مسدود شده و تا اطلاع 

بعدی مسدود خواهد بود. 

کوتاه تر  از گزارش

خبر روز 

 بهره برداری از معدن
تیتانیوم کهنوج پس از ۲۵سال 

معدن تیتانیوم شهرستان کهنوج در جنوب کرمان با ذخیره قطعی 
150میلیون تن روز چهارشنبه )17آبان( در حالی با حضور معاون 
 وزیر صنعت، معدن و تجارت به بهره برداری رسید که 25سال

نیمه تمام مانده بود. به گزارش همشهری، معاون وزیر صنعت، 
معدن و تجارت و رئیس هیأت عامل ایمیدرو در جریان افتتاح این 
معدن اظهار کرد: این معدن 25سال نیمه تمام مانده بود که امروز 
شاهد بهره برداری آن هستیم.  محمدرضا موثقی نیا افزود: پیش بینی 
می شود از این معدن سالانه 2میلیون تن سنگ و خاک برداشت و 
130هزار تن کنسانتره اکسید تیتانیوم تولید شود که با این حجم 
نخستین کارخانه کشور خواهد بود، زیرا بخش های خصوصی دیگر 

با ظرفیت کمتری در حال فعالیت هستند.
این معدن با وسعت 40کیلومترمربع در 25کیلومتری جاده 
کهنوج به بندرعباس قرار دارد که ذخیره قطعی 150میلیون 
تن و ذخیره احتمالی 240میلیون تن برای آن برآورد شده است 
تیتانیوم این معدن با عیار 46درصد، عیار سنگی 5.5 و عیار آبرفت 
3.2 دارد که جزو بهترین معادن کشور از نظر عیار و ذخیره است. 
کارخانه تیتانیوم کهنوج نخستین کارخانه در ایران است که با این 
ظرفیت می تواند کنسانتره تیتانیوم تولید کند. 90درصد کاربرد 
تیتانیوم در رنگدانه ماده اولیه رنگ و 10درصد فلز است که فلز آن 
برای تجهیزات پزشکی، هوایی و هوافضا استفاده می شود و فلزی 
استراتژیک به شمار می رود که در صنایع دفاعی مورد کاربرد است. 

بندرگناوه بزرگ ترین کانون شناورهای سنتی کشور است
محمد شکیبی نسب، مدیرکل بنادر و دریانوردی بوشهر:  بندر گناوه در سال۸۵ به عنوان نخستین بندر تجاری 
کشور به بخش خصوصی واگذار شده و اکنون با ۵۴۰فروند شناور سنتی، کانون بزرگ ترین این نوع شناورها 

در کشور است.  

اجرای ابر طرح ملی »جهش تولید در دیمزارها« در اردبیل 
 احمد شهریار، معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهادکشاورزی اردبیل: ابرطرح ملی جهش تولید با هدف 
دستیابی به امنیت غذایی و پایداری اقتصادی کشاورزی با شتاب بیشتری در اردبیل در سطح بیش از ۳۶۰هزار 

هکتار  دیمزاردر حال اجراست.

عدد خبر

مدیرکل صنعت، معدن و تجارت بوشهر 
 گفت: امسال از ۱۷۵هزار تن خرمای
تولید شده بوشهر، ۳۰هزار تن معادل 
۱۷درصد این محصول به خارج از کشور 
صادر شده است. به گزارش ایرنا، مهدی 
صفوی اظهار کرد: با توجه به جایگاه مهم 
این استان در تولید و صادرات خرما، 
می توان با ارتقای ساختارهای بسته بندی و 
تولید، زمینه افزایش صادرات این محصول 

ارزآور برای کشور رافراهم کرد.

  30000
تن 

بوشهر

مدیرکل بنیاد مسکن انقاب اسامی 
آذربایجان غربی با اشاره به سرعت قابل 
توجه مراحل بازسازی منازل زلزله زده در 
خوی گفت: تاکنون سقف حدود ۹۰درصد 
واحدهای تخریبی در این شهرستان احداث 
شده است. به گزارش روابط عمومی بنیاد 
مسکن آذربایجان غربی، جعفر برزگر اظهار 
کرد: از ۳22۰واحد مسکونی تخریب شده در 
زلزله های گذشته خوی بیش از 2۸۰۰واحد از 

مرحله احداث سقف گذشته است.

  ۲۸00
خانه

آذربایجان غربی

مدیرکل امور اقتصادی و دارایی مرکزی از 
رشد ۴۸برابری جلب سرمایه گذاری خارجی 
در نیمه نخست سال جاری نسبت به کل 
سال گذشته خبر داد. به گزارش ایسنا، 
سعید مااسماعیلی اظهار کرد: ارزش 
مجوزهای صادر شده سرمایه گذاری خارجی 
جدید استان مرکزی از یک میلیون دلار در 
سال۱۴۰۱ به بیش از ۴۸میلیون و2۰۰هزار 

دلار در نیمه نخست امسال ارتقا یافت.

 ۴۸
برابر

مرکزی

معاون راهداری اداره کل راهداری و 
حمل ونقل جاده ای خوزستان گفت: 
۱۱۰کیلومتر راه روستایی در استان 
طی هفت ماه گذشته ساخته شد. 
به گزارش فارس، مرتضی بهداروندی 
اظهار کرد: در هفت ماه گذشته ۱۱۰ 
کیلومتر راه روستایی با اعتبار بیش 
از 2هزارو۳2۰میلیارد ریال احداث 

شده است.

  ۱۱0
کیلومتر

خوزستان

گفت وگو را با اعتبار مطلوبی که 
به سیستان وبلوچستان اختصاص می یابد، 
شروع کنیم؛ اعتباری که همچنان صرف 
جبران کمبودها و عقب ماندگی ها می شود و 
موجب شد ه سیستان و بلوچستان به موازات 
استان های دیگر پیشرفت نداشته باشد. 
بالاخره چه زمانی قرار است استان از این 
کمبودها بگذرد و شاهد تحقق وعده های 

عمرانی و توسعه یافتگی باشد؟
نکته خوبی است. سیستان و بلوچستان طبق 
آمار بزرگ ترین استان کشور است. 187هزار 
کیلومترمربع وسعت دارد و وسعت آن تقریبا با 
مجموع 9استان مرکزی و غربی کشور برابری 
می کند. از طرفی هم پراکندگی جمعیت در 
این استان بالاست؛ تراکم جمعیت کل کشور 
51نفر در هر کیلومترمربع، اما در استان 15نفر 
در کیلومترمربع است. این آمار موجب شده 
خدمات رسانی به این استان وسیع با چنین 
پراکندگی ای سخت باشد. با وجود همه اینها 
سیستان وبلوچستان ظرفیت بزرگی هم دارد؛ 
500کیلومتر پهنه ساحلی و تنها مرز مشترک 
کشور با پاکستان. علاوه بر این، نباید فراموش 
کرد که عقب ماندگی استان به بیش از 4دهه پیش 
برمی گردد که تا سال ها گریبانگیر نظام برنامه ریزی 
بوده است . با درنظر گرفتن این آمار و ظرفیت ها 
می دانیم که نمی شود برای سیستان و بلوچستان 

همان نسخه استان های دیگر کشور را پیچید.
به هر حال برنامه ریزی برای توسعه 
عمرانی، سازوکار مشخصی دارد. تفاوت 
عمده سیستان و بلوچستان با استان های 

دیگر را در چه می دانید ؟
مسئله مهم همین تراکم جمعیت است که 
هزینه های عمرانی را دوبرابر می کند؛ به عنوان 
مثال در شمال کشور با 5کیلومتر راهسازی 4روستا 
برق رسانی می شود، ولی در سیستان و بلوچستان 
با 5کیلومتر فقط می شود به یک روستا برق رسانی 
کرد. آسیب های دیگری مثل نظام برنامه ریزی از 
بالا به پایین، تمرکزگرایی و تخصیص نامتناسب 
اعتبارات به نیازهای استان دست به دست هم داده 

تا روند توسعه عمرانی کند پیش برود.

ولی سیستان وبلوچستان 
در سال های اخیر در رتبه بالای اعتبار 

بودجه های استانی بوده است.
همینطور است، ولی این اعتبارات همچنان با نیازها 
نمی خواند. منابع بودجه ای ما برای تامین نیازها 
قطره  ای است در برابر دریا. در طول 4دهه گذشته 
سرمایه گذاری بخش خصوصی در استان هم به 
حداقل میزان ممکن و در حد کارخانه سیمان 
خاش بوده  است. آنچه برای سواحل مکران هزینه 
می شود هم که منفعتی برای کل کشور است که 
هیچ وقت به آن توجهی نشده  بود؛ درحالی که توجه 
نکردن به سیستان و بلوچستان یعنی کل کشور 
از ظرفیت های این استان محروم می شود. به نظر 
می رسد این پروژه ها زمانی تعریف شدند که کشور 

به سیستان وبلوچستان نیاز پیدا کرد.
بالاخره قرار است چه زمانی استان 
از این محرومیت تاریخی عبور کند و چقدر 
اعتبار نیاز است تا استان به یک حد متوسط 

کشور برسد؟
برای رسیدن به متوسط کشوری 

در 2سال اخیر کارهای 
قابل قبولی انجام شده است 

و برای این منظور، یک 
برنامه 3ساله تدوین 
شده که اعتبار آن 
150هزار میلیارد 
تومان است و بیشتر 
برای راه سازی، بحران 

آب، مرزها و بهداشت 
و درمان برنامه ریزی 

می شود. همچنین پیشنهاد 
ما این بود که سالانه یک میلیارد 

دلار به استان تخصیص داده شود تا به سرانه 
متوسط کشوری در حوزه های عمرانی برسیم.

بلوچستان  و  سیستان 
ابرپروژه های کلانی دارد که اعتبار خوبی 
هم گرفته اند. تأثیر این ابرپروژه ها بر استان 

را چطور ارزیابی می کنید؟
پروژه هایی که اعتبار خوبی دریافت کرده اند 
پروژه هایی هستند که در سطح ملی برای کشور 

مهم اند و منفعت آن محدود به استان نیست. اتصال 
کریدور اقیانوسی به شمال شرق یا سواحل مکران 

یک پروژه ملی است که اعتبار کلانی هم دارد.
به نظر می رسد بیشتر، مقاصد 
سرمایه گذاری و نگاه توسعه ای به جنوب 
استان باشد تا شمال استان؛ از پروژه آب 
شیرین کن گرفته تا بندر آزاد تجاری چابهار. 
به نظر شما با این روش،توسعه پایدار در ارکان 

مختلف عمرانی محقق می شود؟
ظرفیت های شمال و جنوب استان به هم گره 
خورده است. با مثال توضیح می دهم. در سیستان 
)شمال استان( شهرستانی داریم که شاخص 
فضای آموزشی آن 8.3مترمربع است و از استاندارد 
کشوری )8مترمربع( بیشتر است؛ درحالی که در 
بلوچستان )جنوب استان( شاخص فضای آموزشی 
یک مترمربع و 7مترمربع کمتر از شمال است. در 
سیستان 953روستا داریم که همه آب آشامیدنی 
دارند؛ درحالی که روستاهای بسیاری در جنوب 
آب آشامیدنی ندارند. بهتر است بگویم 
سرمایه گذاری بر مبنای ظرفیت 
پیش می رود. در دهه 70در 
حوزه تجارت، سیستان، 
کل استان و حتی 
کشور افغانستان 
را می چرخاند، 
ولی تمرکزگرایی 
جلوی آن را گرفت 
و سیستان از بازار 
کالای ته لنجی 
که در خوزستان، 
هرمزگان و بوشهر وجود 
دارد، محروم ماند. در همین 
زمان چابهار بزرگ ترین و فاجعه بارترین 
حاشیه نشینی کشور را دارد. پس چگونه به آن 

توجه شده است؟
پرسش من این بود که مقصد 
سرمایه گذاری ها چابهار است نه اینکه لزوما 
سرمایه گذاری در چابهار اتفاق افتاده باشد. 
تمرکز و برنامه ها بر چابهار متمرکز شده 
است؛ از توسعه ساحل تا راه آهن. راه ها و 

مسیرهای جنوب استان هم بهتر است.
این طور نیست. الان زاهدان تا زابل )در شمال 
استان( 210کیلومتر است که 160کیلومتر آن 
بزرگراه است. بین خاش و ایرانشهر راه فرعی است. 
پس چطور می شود راه های شمال و جنوب استان 
متفاوت باشد؟ برنامه ریزی ما این است که در 
همه حوزه ها در نقاط مختلف استان به تعادل 
برسیم؛ ضمن اینکه یکی از راه های توسعه، جذب 
سرمایه گذار خارجی است و پیگیر تحقق این موضوع 
هستیم؛ به عنوان مثال پروژه تجاری سازی  نخلستان 
را در دست داریم که با کشت نوعی نخل که باردهی 
17برابر معمول دارد، همراه است؛ طرحی که 
اشتغال زایی اهالی را هم در پی خواهد داشت. 
سیستان و بلوچستان بیشترین نخلستان را دارد، 

ولی کمترین بهره برداری از آن صورت می گیرد.
حضور سرمایه گذار منوط به 
تکمیل زیرساخت هاست. استان 3هزار 
پروژه نیمه تمام عمرانی دارد. با تکمیل این 
پروژه ها تعادلی که از آن صحبت می شود 
یا رسیدن به متوسط سرانه کشوری در 
حوزه های عمرانی یا حضور سرمایه گذار 

خارجی چقدرمحقق می شود؟
اگر بخواهیم به متوسط کشوری برسیم حدود 
150هزار میلیارد تومان اعتبار می خواهیم؛ اینکه 
برای پروژه ای اعتبار مصوب می شود با اینکه چقدر 
از خزانه تخصیص داده می شود با هم متفاوت 
است. ما معتقدیم توسعه باید در همه موارد با 
هم پیش برود. یکی از سیاست های ما هدفمندی 
و پایداری روستاست؛ یعنی روستاهایی که در 
کنار قطعه زمین روستایی شغلش هم دیده 
شود؛ خانه بهداشت، آموزش، راه، برق و آب 
آشامیدنی هم داشته باشد. در تکمیل پروژه ها هم 
پروژه های بالای 70درصد را در اولویت قرار دادیم 
و با تکمیل پروژه ها زیرساخت هم فراهم می شود. 
امیدواریم تفویض اختیار در اجرای پروژه ها انجام 
شود تا مسئولان استان بتوانند براساس شرایط 
موجود تصمیم بگیرند و پاسخگو هم باشند. من 
سیستان و بلوچستان را یک کارگاه فعال عمرانی 
 می دانم که برای رسیدن به شاخص مطلوب 

در تلاش است.  

معدن تیتانیوم کهنوج

نگاهی به فعالیت های عمرانی در سیستان و بلوچستان در ۲سال اخیر 

سیستان و بلوچستان با وجود تمام ظرفیت هایش معمولا در 
رده استان های کم برخوردار و گاهی محروم طبقه بندی می شود. 
اعتبارات تخصیص یافته به این استان همچنان نتوانسته آن را از 
نظر سرانه های عمرانی به رده بالای جدول رتبه بندی استان ها 

بکشاند، هرچند سیستان وبلوچستان این روزها با پروژه های 
کلان ملی گره خورده و وقتی صدای سواحل مکران یا طرح آب 
شیرین کن دریا طنین انداز می شود، یاد آن می افتیم. معاون امور 
عمرانی استاندار سیستان و بلوچستان به همشهری می گوید که 
طرح های ملی چندان به رشد استان کمک نکرده و برای تسریع 
کارهای عمرانی باید تفویض اختیار صورت بگیرد.  منصور بیجار که 
مهمان روزنامه همشهری بود، تأکید می کند که با وجود اعتبارات 

قطره چکانی، استان مثل یک کارگاه عمرانی فعال و پویاست. 

سیده زهرا عباسی- راحله عبدالحسینیگپ
روزنامه نگار
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سیستان و بلوچستان

ذخیره قطعی

۱۵۰ میلیون تن

عیار تیتانیوم

46 درصد

ذخیره احتمالی

24۰ میلیون تن

تولید سالانه

۱3۰ هزار تن

 منصور بیجار: برای رسیدن به
 متوسط کشوری در 2سال اخیر کارهای 

قابل قبولی انجام شده است و برای 
این منظور، یک برنامه 3ساله تدوین 
شده که اعتبار آن 150هزار میلیارد 
تومان است و بیشتر برای راه سازی  

بحران آب، مرزها و بهداشت و درمان 
برنامه ریزی می شود 

حمل ونقل جاده ای

احداث بزرگراه

2۱7 کیلومتر 
احداث راه اصلی

۱۰۱ کیلومتر 
احداث راه روستایی

۵6۰ کیلومتر 

حمل ونقل ریلی

راه آهن زاهدان به خاش

۱۵۵ کیلومتر 
بهره برداری

پایانه مسافربری خاش 

پیشرفت راه آهن

66.۱9 درصد

حمل ونقل هوایی

افتتاح

67 پروژه
اعتبار

43 میلیارد تومان
تطویل باند فرودگاه سراوان

۱۱3۵ متر 

آب

پیشرفت انتقال آب  از دریا 

۱3.۱6 درصد
جهاد آبرسانی

2۱۵ روستا
آبگیری سد کهیر

343 میلیون مترمکعب 

گاز 

احداث خط انتقال گاز

67۰ کیلومتر
گازرسانی شهری

۱3 شهر
 گازرسانی روستایی

۱۵۰ روستا

آموزش

سرانه فضای آموزشی

3.8۱ درصد
ساخت کاس

3۰۰۰ باب
تجهیزات آموزشی

4۰۰۰ کلاس


